descendente el engorde logrado, y luego cambios en la tasa a la que suben los precios de la

hacienda vendida y cambios en el monto de alquiler pagado.

I.2.3 Sensibilidades para el Escenario B

A continuación se presenta lo que podría sucederle a la rentabilidad esperada del ciclo completo

en el escenario base B, en caso de modificarse los valores de las siguientes variables (respecto de

sus valores originales):

 Precio del alquiler (uso de la tierra)

 Tasa de Destete

 Kilos efectivos incorporados a los animales

 Precios de la hacienda al momento de venta

I.2.3.1 Alquiler

Nuevamente, se examina aquí el impacto de mayores alquileres (pasar de 7 qq/hta a 9 qq/ha. y 11

qq/ha.) en el resultado esperado bajo el Escenario macroeconómico que incorpora una

devaluación del tipo de cambio en términos reales.

En el caso de un alquiler a 9qq/ha, el ROA real cae a 8,3%, mientras que con 11qq se reduce a

6,6%. En tanto, el ROA con efecto capitalización se incrementa bastante por encima del nivel para

el último ciclo concluido, dado que el escenario supone una suba de la hacienda del 45% ante una

inflación proyectada del 36% (7% superior en términos reales).

Variable [parámetro base] -30% -20% -10% 0% +10% +20% +30%

Tasa de Destete [85%] 1,8% 3,9% 6,1% 8,3% 10,4%

Engorde Logrado (Nov. y Vc Ref) [100%] 5,3% 6,3% 7,3% 8,3% 9,2%

Suba Precio Hacienda Vendida [+25,0%] 6,4% 7,0% 7,7% 8,3% 8,9% 9,5% 10,1%

Alquiler [7qq/ha] 10,2% 9,6% 8,9% 8,3% 7,6% 7,0% 6,4%

16

Sensibilización de Alquiler -Ciclo Completo - Escenario B – Establecimiento Malena

Fuente: IERAL de Fundación Mediterránea, a partir de datos de revista Márgenes Agropecuarios, Bolsa de Cereales de
Rosario, Bolsa de Cereales de Córdoba, BCRA y otras fuentes.

El análisis de sensibilidad indica que la rentabilidad resistiría en terreno positivo hasta alquileres

de 19,1 quintales ($3.750) en este Escenario B (valuando el quintal de soja a valor pizarra Rosario

Junio 2015).

I.2.3.2 Tasa de destete y kilos efectivos

Bajo la posibilidad de no alcanzar los parámetros productivos propuestos como objetivo inicial, se

[…]

r.

 r
es

p
ec

to
 a

 J
u

n
'1

5

P
re

ci
o

 B
ru

to
 T

er
n

er
o

s/
as

* Destete

23

Sensibilidades por variable  – Proyección 2015/16 – Escenario A

Fuente: IERAL de Fundación Mediterránea.

El planteo exhibe mayor sensibilidad a cambios en la Tasa de Destete. Le sigue luego la tasa de

suba de precios de la hacienda vendida, y por último, por una pequeña diferencia, toda variación

que pueda sufrir el alquiler pagado.

I.3.3 Sensibilidades para el Escenario B

A continuación se presenta lo que podría sucederle a la rentabilidad esperada de la actividad de

Cría en el Escenario B, en caso de modificarse los valores de las siguientes variables (respecto de

sus valores supuestos originalmente):

 Precio del alquiler (uso de la tierra)

 Tasa de Destete

 Kilos efectivos incorporados a los animales

 Precios de la hacienda al momento de venta

I.3.3.1 Alquiler

En el escenario B, alquileres de 9 y 11 qq/ha no reducen el ROA real por debajo del obtenido en

2014/15: con 9qq cae a 8,9%, mientras que con 11qq se reduce a 7,5%. En tanto, el ROA-CEC en

ambos casos sigue siendo muy superior al de la campaña 2014/15, por efecto de la suba de

precios de la hacienda en la valuación del capital hacienda al final (14,6% bajo 9 qq/ha. y 13,1%

bajo 11 qq/ha).

Sensibilización de Alquiler -Cría - Escenario B - Establecimiento Malena

Variable [parámetro base] -30% -20% -10% 0% +10% +20% +30%

Destete [85%] 1,1% 3,7% 6,3% 8,9% 11,5%

Suba Precio Hacienda Vendida [+25,0%] 7,2% 7,8% 8,3% 8,9% 9,4% 10,0% 10,5%

Alquiler [7qq/ha] 10,5% 9,9% 9,4% 8,9% 8,4% 7,8% 7,3%

2014 / 15 2015 / 16 (e)

Ingresos Netos 8.015,5 11.424,0

Margen Neto 4.735,9 7.390,2

Alquiler en qq 7,0 7,0 9,0 11,0

en pesos 1.770,7 1.377,4 1.770,7 2.164,0

Margen Neto dsps de Alquiler 2.965,2 6.012,9 5.619,5 5.226,2

Capital invertido 22.616,1 28.611,5 29.004,8 29.398,1

Capital Hacienda al final 23.200,3 33.779,7 33.779,7 33.779,7

N

O

M

I

N

A

L

E

S

24

Fuente: IERAL de Fundación Mediterránea, a partir de datos de revista Márgenes Agropecuarios, Bolsa de Cereales de
Rosario, Bolsa de Cereales de Córdoba, BCRA y otras fuentes.

Cabe señalarse que, bajo el escenario B, el ROA resiste en terreno positivo hasta un alquiler de

$4.350 por hectárea (22,1 qq /ha.) según valor soja pizarra Rosario Junio 2015.

I.3.3.2 Tasa de destete y kilos efectivos

Si, por caso, se produce una desmejora importante de la tasa de destete (cae hasta el 70%), la

producción de carne por hectárea se reduce hasta 401 kilogramos netos (63 kilos menos que en el